
سپیده پیری
 خبرنگار

ورزشی
 شنبه 7 تیر 1399 
 سال بیست و ششم
اقتصادی شماره 7378 http:// irannewspaper.ir

editorial@irannewspaper.ir

بانــک مرکــزی هشــدار داده تــا پایــان مــاه 
جــاری فرصــت دارنــد. مخاطبــش تجاری 
صــادرات  گذشــته  ســال  در  کــه  هســتند 
 انجــام داده امــا درآمــد ارزی خــود را واریز

 نکرده اند. 

می گویــد متخلفند و به زودی اسامی شــان 
را اعــام می کنــد. ایــن لحــن تنبیهــی بــه 
مــذاق فعــالان اقتصــادی خــوش نیامــده 
اقتصــادی  جنــگ  ســربازان  معتقدنــد  و 
هستند و با این اقدامات گویی مورد تحریم 
داخلــی هم قرار دارند. کارشناســانی که آرا 
و نظریاتشــان را در ایــن رابطــه بــا »ایران« 

مطرح کردنــد، می گویند بایــد فرمول های 
فعلــی انتقــال ارز تغییر کند و متناســب با 
محدودیت هــای تحریمی کشــور باشــد. به 
تعبیر آنها شــیوه های فعلی کارساز نیست 
و بــا تغییر و ترمیم زیرســاخت ها و اعتماد 
بــه صادرکننــدگان می تــوان بر این مســأله 

فایق آمد.

فعالان اقتصادی درباره اتفاقات بازار ارز به »ایران« پاسخ دادند

فراتر از فرمول های فعلی

رهبــر انقــاب با کمــک ویــژه مالیاتی به شــرکت هایی کــه امســال وارد بورس 
می شــوند، موافقت کردند. از سال گذشــته تاکنون بازار سرمایه در طایی ترین 
دوران خود قرار دارد و سیاست های دولت نیز مسیر تداوم این صعود را آماده 
کرده اســت. برای افزایش عمق بازار ســرمایه باید شرکت های جدیدی به این 
بازار وارد شوند، اما نگرانی های مالیاتی برخی از شرکت هایی که شرایط ورود به 
بورس را دارند، مانع اســتقبال از بورسی شدن بود، اما با موافقت رهبر معظم 
انقــاب و مصوبه دولت که در شــورای عالی هماهنگی اقتصاد نیز به تصویب 
رسیده اســت، شرکت هایی که در ســال جاری وارد بورس شوند، دیگر مشمول 
مالیات نمی شــوند. این درحالی اســت که در بازار ســرمایه عاوه بر شــرکت ها 
ســهامداران نیز درحین انجــام معامات، مالیات قانونی خــود را می پردازند. 
بنابرایــن جای نگرانــی از کاهش درآمد مالیاتی دولت برای معافیت بررســی 

پرونده مالیاتی شرکت های پذیرش شده در بورس وجود ندارد.
یکی از نگرانی های شــرکت هایی که آماده ورود به بورس هســتند این است 
که پس از ورود به این بازار، ســازمان امور مالیاتی با بررســی پرونده آنها که در 
بازار سرمایه شفاف تر از همیشه می شود، پرونده مالیاتی سنوات گذشته آنها را 

نیز مورد بررسی قرار دهد.
به گزارش پایگاه اطاع رســانی بازار سرمایه، بنابراین، این موضوع از طریق 
وزیــر اقتصاد، در دولت مطرح و به دلیل جوانب مختلف آن، به شــورای عالی 
هماهنگی اقتصادی راه پیدا کرد. طی روزهای اخیر نیز حجت الاسام روحانی 
رئیس جمهوری در نامه ای به فرهاد دژپسند با اباغ این مصوبه شورای مذکور 
که در جلســه شــماره ۵۰ شــورا مورخ ۳ خرداد به تصویب رسیده، خبر داده که 

این موضوع به تأیید رهبر معظم انقاب نیز رسیده است.
بر این اســاس، ورود ســازمان امور مالیاتی به پرونده های ســال های ماقبل 
۱۳۹۸ تمام شــرکت هایی که در سال جاری در بورس پذیرش می شوند ممنوع 
شده و سازمان امور مالیاتی متعرض حساب های سنوات گذشته آنها نخواهد 
شد. لذا این شرکت ها فقط بابت صورت مالی سال ۱۳۹۸ خود مالیات خواهند 
پرداخت. همچنین مقرر شــده این شرکت ها موظف باشند حداقل ۲۵ درصد 
ســهام شــرکت خود را به صورت شــناور در بازار ســرمایه عرضه کننــد و وزارت 
اقتصاد نیز موظف اســت گزارش اقدامات و پیشرفت کار خود را هر ۳ ماه یک 

بار به دبیرخانه شورای عالی هماهنگی اقتصادی ارائه کند.
در ایــن راســتا، دولت هم تصمیماتی برای افزایش کارآیــی این بازار انجام 
داده و به گفته برخی مســئولان اجرایی و کارشناســان فعال در این حوزه، قرار 
اســت حدود ۳۰ هزار میلیارد تومان واگذاری شــرکت های دولتی، برای تأمین 

مالی بودجه از راهکار عرضه سهام شان صورت بگیرد.

بررسی پرونده مالیاتی شرکت های بورسی ممنوع شد

 موافقت رهبرانقلاب با کمک ویژه مالیاتی 
به شرکت های تازه وارد به بورس ــر

بــ
خ

دولــت بایــد درمواجهه بــا موضــوع ارز واقع بین 
باشــد، به جد می توان گفت صادرکنندگان ارز را 
به کشور بازگردانده اند. بویژه در بخش صادرات 
غیر نفتی و کشــاورزی با اطمینان خاطر می توان 
گفــت تــا حــدود ۹5 درصــد بازگشــت ارز اتفاق 
افتاده است. هر چند این عمل از طرق مختلفی 
مانند صرافی های کشورهای عربی، صرافی هایی 
کــه در تعویــض بارنامه های این افــراد فعالیت 
می کنند و جابه جایی ارز توسط خود صادر کنندگان در سیستم غیربانکی 
میان صادر کننده و وارد کننده ممکن می شــود. در واقع بدیهی اســت که 
صادرکننــده اگــر ارز را برنگردانــد نمی تواند به فعالیت خــود ادامه دهد 

یعنی سرمایه در گردش برای ادامه فعالیت نخواهد داشت.
الان ایــن ابهام وجود دارد که هیچگاه برای فــردی که می خواهد با ارقام 
قابل توجه در کشــورهای دیگر ســرمایه گذاری داشــته باشد محدودیتی 
اعمال نمی شــود. بنابراین عقانی نیست که صادرکنندگان یا هر فعال 
اقتصادی برای خروج سرمایه اش از کشور به قدری ریسک کند که بخواهد 
از طریق صادرات کالای کشــاورزی فاســد شدنی که متحمل ضرر و زیان 

می شود به این کار اقدام کند.
در واقع همیشــه بخشی از روند صادرات شامل ضرر می شود و به همین 
دلیل هم اغلب شــرکت های بازرگانی خــود را درگیر صادرات نمی کنند 
و مشــغول واردات هســتند. یعنــی صــادرات کار ســودآوری نیســت و الا 
گروه هــای بیشــتری در آن مشــارکت می کردند. همه اینهــا یعنی خروج 
ســرمایه از مسیر صادرات بویژه صادرات کالاهای کشــاورزی هرگز اقدام 

منطقی نیست چون راه های راحت تر و در دسترس تری وجود دارد.
با این تفاسیر به نظر می رسد راهکار هایی که تاکنون برای بازگرداندن ارز 
پیش بینی شــده مناسب نبوده که نتوانسته انتطارات را برای بازگرداندن 

ارز به کشور برآورده کند.
به عنوان مثال اگر واردکننده ای امروز بخواهد در سامانه نیما ارزی را بخرد 
بــا فرآینــد کاری که دارد ممکن اســت تا پایان تیرماه کــه آخرین مهلت 
بازگرداندن ارزهاســت موفق به دریافت مجوزهای لازم نشــود. به عنوان 

مثــال در همیــن چنــد روز اخیــر جلــوی ثبت ســفارش برخــی کالاهای 
کشاورزی مثل موز و میوه های گرمسیری گرفته شده است.

 در واقــع ضــرورت دارد تــا بانک مرکزی راهکارهای مناســب بــرای ورود 
ارز بــه طریــق سیســتماتیک و بانکــی را فراهم کنــد در غیر ایــن صورت 
فعــالان اقتصــادی ناگزیر هســتند از طریق صرافی ها اقــدام کنند و البته 
شــیوه های دیگری که نمی توان از آن ســخن گفت چرا که ممکن اســت 
همیــن روش هــا مجــدد از ســوی امریــکا مــورد تحریم های جدیــد قرار 
 بگیــرد. پیامــد این اتفاق هم ضربــه مجدد به صــادرات، تولید و بیکاری

 کارگران است.
بانک مرکزی باید این نکته را مد نظر قرار دهد که سیستم بازگرداندن 
ارز در کشــور کارا نیســت. نــه فقــط بــرای فعــالان اقتصــادی بلکــه در 
برخی کشــورها خانواده هــا برای انتقال 5 هــزار دلار ارز بــرای فرزندان 
بــا دشــواری های بســیاری مواجــه هســتند و عمــاً  دانشجوی شــان 
غیرممکن اســت، حــال چگونه از فعــالان اقتصادی انتظــار داریم به 
ســهولت و فوریت مبادلات مالی شــان را به سرانجام برسانند. از سوی 
دیگر گردش مالی حساب صادرکنندگان در اختیار بانک مرکزی است 
و راستی آزمایی این مهم دشوار نخواهد بود. در نهایت آنکه الان به نظر 
می رســد نرخ ارز جهت صادرات و واردات کنترل نشــده اســت چرا که 
میزان نیاز کشــور بــه ارز برای واردات کالاهای اساســی، مصارف عمده 
ارزی کشور و میزان صادرات کشور قابل برآورد است و متوجه می شویم 
تــوازن میــان عرضه و تقاضــا برقرار نیســت. بنابراین نبایــد اتفاقات و 
تغییرات نرخ ارز را که می تواند دلایل بیشــماری داشــته باشد، متوجه 
صادرکننــدگان کنیــم. بویژه آنکه تا پیــش از عید نــوروز از طرف بانک 
مرکزی اعام رضایت شد که بیش از 5۰ درصد ارز برگشته است و این 

حجم از اتفاقات نمی تواند در این مدت کوتاه اتفاق افتاده باشد.
نباید از این نکته غافل شــد که تجار ایرانی مورد تحریم ها و تهمت های 
خارجی قرار دارند و دیگر روا نیست از داخل هم مورد هجمه قرار بگیرند.

آنچه باید اتفاق بیفتد این اســت که دولت و بانک مرکزی زیرســاخت ها 
را ترمیم و تصحیح کنیم. ساز و کار انتقال و بازگشت سریع ارز به کشور را 

با در نظر گرفتن محدودیت هایی که تحریم ها ایجاد کرده تغییر دهیم.

کــه  نکتــه ای  نخســتین 
قــرار  توجــه  مــورد  بایــد 
کــه  اســت  ایــن  بگیــرد 
ایرانــی  صادرکننــدگان 
بــازار مشــترک و  در یــک 
شــرایط یکســان بــا دیگــر 
صادرکننــدگان دنیــا قــرار 
ندارنــد. اکثــر صادرکننــدگان ایرانــی بــرای نقــل و 
انتقال مالی با مشــکات عدیده ای مواجه هســتند.
فقــدان رابطه بانکی با کشــورهای دیگــر این امکان 
را از صادر کنندگان ســلب می کنــد که با فرمول های 
شــناخته شــده و شــفاف ارز حاصــل از صــادرات را 
بازگردانند. این یعنی برای همه کشــورها نمی توان 
یک نســخه مشترک پیچید. شــیوه عمل کشورهای 
اروپایــی بــا آســیایی ها و همین طور عربی هــا کاماً 
متفــاوت اســت. در بررســی ســویه دیگــر موضــوع 
می توان گفت راهکارهــا و فرمول هایی را که تاکنون 
از طــرف دولت مطرح شــده می توان در دو ســطح 
بررســی کرد. صادرکنندگان کوچک و متوســط که با 
کشورهای همسایه مراوده مالی دارند و می توان به 
جــرأت گفت تــا ۹۰ درصــد ارز صادراتی را به شــیوه 
مختلــف اعــم از چمدانــی و از طریــق صرافی ها بر 
می گردانند چرا که سرمایه محدودی دارند و در غیر 
این صورت نمی توانند به فعالیت خود ادامه دهند. 
گروه دیگر را که وارد کنندگان بزرگ تشکیل می دهند 
هلدینگ ها هســتند کــه عمومــاً ریشــه های دولتی 
دارند و به راحتی در دســترس و بررســی دولت قرار 
دارند. تنها گروهی که می توانند در زمره افرادی قرار 
بگیرند که هیچ ارزی به کشور بازنگردانده اند فعالان 
اقتصادی انــد کــه از طریق کارت هــای بازرگانی یک 

بــار مصرف و معافیت هــای مالیاتی کــه دارند و در 
چند سال اخیر فعالیت به این سبک و سیاق شکل 
گرفته انــد. به نظر می رســد مســئولان بایــد تکلیف 
خودشان را با صادرکنندگان روشن کنند. اگر فعالان 
اقتصادی را ســرباز جنگ اقتصــادی می دانیم باید 
با اعتماد به آنها اجازه دهیم با شــیوه های خود آن 
هم در تنگناهای ارتباطی امــروز ارز را بازگردانند نه 
اینکه آنها را ملزم به استفاده از فرمول های محدود 
بانــک مرکزی کنیم. تغییر لحن دولت از یک لحن 
تشــویقی به لحن تنبیهــی در طول چند ســال اخیر 
پسندیده نیست. در گذشته صادر کنندگان با افتخار 
در ایــن میــدان حاضــر بودنــد امــا الان هــر لحظــه 
ممکــن اســت درگیر یــک مســأله قانونی باشــند و 
نتوانند بــه فعالیت خــود ادامــه دهند.فرمول های 
فعلی که در جریان است مانند پیمان سپاری ارزی 
که صادرکنندگان را از شــاهراه به کوچه هدایت کرد 
و یــک ســری قوانین دســت و پــا گیر دیگر کــه مانع 
فعالیت شــان شــد. به نوعی می توان گفت فعالان 
اقتصــادی در ایران درگیر یک ســری خودتحریمی 
و تحریم هــای داخلــی هســتند. در نهایــت آنکــه 
نوســانات اخیر نرخ ارز دلایل متعددی دارد و نباید 
آن را لزومــاً در ارتباط با صادرکنندگان دانســت. اگر 
واقع بینانــه به موضوع نگاه کنیم مگر گردش مالی 
یک صادر کننده کوچک و متوســط چقدر اســت که 
بتواند چنین چالش هایی را برای نرخ ارز ایجاد کند، 
این در حالی است که خود صادرکننده از نوسان نرخ 
ارز متضرر می شود و نمی تواند به تعهدات قانونی 
و حقوقــی خود عمــل کند.مــا باید ایــن واقعیت را 
بپذیریم که در یک چالش اقتصادی با بخش قابل 

توجهی از دنیا هستیم.

صادرکنندگان را درگیر تحریم های داخلی نکنیمترمیم و تصحیح سازوکار انتقال ارز

صدرالدین 
نیاورانی

عضو کمیسیون 
صادرات اتاق ایران 

و نایب رئیس اتحادیه 
ملی محصولات کشاورزی

عدنان موسی پور
رئیس اتاق بازرگانی 

ایران و قطر


